De même que les simulacres qui viennent frapper notre œil ou notre esprit sont des pellicules extrêmement fines qui se détachent de tout objet, et ce en un flux continu, de même, les nuages que nous apercevons sont un assemblage de nappes de brouillard ou de brume, qui émanent du sol ou des étendues d'eau :

*Praeterea fluuuis ex omnibus et simul ipsa  
surgere de terra nebulas aestumque uidemus,  
quae uelut halitus hinc ita sursum expressa feruntur,  
suffunduntque sua caelum caligine, et altas  
sufficiunt nubis paulatim conueniundo*<sup>426</sup>.

Ici aussi, la brume subtile qui monte des étendues aqueuses finit par créer un ensemble visible et opacifiant par accumulation et superposition.

---

<sup>425</sup> *Ibid.*, IV, 724-727 :

D'abord je dis ceci : maintes images des choses errent de maintes façons en tous sens et partout, subtiles comme toiles d'araignées ou feuilles d'or dans les airs s'unissant au hasard des rencontres

<sup>426</sup> *Ibid.*, VI, 476-480 :

Et de tous les fleuves ainsi que de la terre même nous voyons des brumes et des vapeurs surgir : comme leur haleine expirée, elles s'envolent bien haut, dispersent leur ténèbre, obnubilant le ciel à mesure qu'elles se fondent en nues altières

Enfin, on peut noter une autre similitude entre les images oniriques et les formes étonnantes qui apparaissent dans les nuages.

Lorsque l'on rêve, il arrive parfois que des images d'êtres merveilleux se présentent à nous et paraissent se mouvoir aisément. Si l'on se réfère à la théorie des simulacres de Lucrèce, il n'y a rien d'étonnant à cela. Les simulacres qui errent un peu partout dans l'espace sont, on l'a dit, extrêmement fins et lorsque plusieurs images s'entrechoquent, elles donnent à voir des créatures fabuleuses. Ainsi, bien que les centaures n'existent pas, il est possible, si une image d'homme et une image de cheval se rencontrent, que notre esprit endormi nous permette de les percevoir. De plus, leur finesse et la rapidité avec laquelle ces images se présentent à notre esprit expliquent pourquoi bien souvent dans nos rêves elles paraissent se mouvoir.

Ainsi, c'est le même principe qui est à l'œuvre et qui fait apparaître des formes fantastiques et composites dans les nuages :

*Sed ne forte putes ea demum sola uagari,  
quaecumque ab rebus rerum simulacra recedunt,  
sunt etiam quae sponte sua gignuntur, et ipsa  
constituuntur in hoc caelo qui dicitur aer.  
Quae multis **formata** modis sublime feruntur,  
nec **speciem** mutare suam liquentia cessant,  
et cuiusque modi **formarum uertere** in oras ;  
ut nubes facile interdum concreescere in alto  
cernimus [...]  
[...] nam saepe Gigantum  
ora uolare uidentur et umbram ducere late [...]  
inde alios trahere atque inducere belua nimbos<sup>427</sup>.*